primò, quod architriclinus erat mensæ præpo-

Secundò Divus Chrysof. homil. 21. Theophyl.

Ioannis 2. n. 10. Et dicit ei : Omnis homo primùm bonum vinum ponit , & cùm inebriati fuerint , & tunc id , quod deterius est : tu autem servasti bonum vinum usque adhuc.

VERSIONES.

Syriacas. Unusquisque priùs vinum bonum offert , & cùm inebriati fuerint (convivæ ,) tunc quod minimum est , tu autem servasti vinum optimum nunc usque.

Hebraicè sà , & Vatablus in scolis.

Hebraicè apud salmeiron.

Pagnin. Vatabl. Arias. Usque ad hoc tempus. Usque jam.

EXPOSITIO.

PRUDENS architriclinus , non patiens , quod in officio suo ab aliquo culparetur , ac si in aliquem ex ignorantia incidisset defectum , verum in cibo , potuque distribuendo explicat ordinem , Bonum vinum ponit.

autem progreditur in convivio , corrupit gustus , & vini qualitatem non ita præsentit. Notat autem Albertus Magnus , quod largi , ac liberales apud dilectos convivas tenent consuetudinem , quæ hic allegatur : at verò avari è contra malum vinum apponunt , ut bonum non expendantur , sed reservetur. Hæc ferè ille , Et cùm inebriati fuerim.

Quid autem sponsus dixerit Evangelista non expressit. Ad quod respondet Euthymius. Verisimile est autem , inquit , sponsus dixisse : Quidnam est hoc ? Veruntamen id præermisit Evangelista , cõsistenda.

Ioannis 2. n. 11. Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ : & manifestavit gloriam suam , & crediderunt in eum discipuli ejus.

VERSIONES.

Pagninus. Hoc edidit initium suorum , &c.

Syriacas. Notam fecit gloriam suam. Vatablus. Et manifestam fecit gloriam suam.

EXPOSITIO.

TRIA hic advertit Evangelista , primum præminentiam miraculi ; secundum manifestationem gloriæ ; tertium effectum subsecutum , scilicet fidem discipulorum.

QUESTIO XXXII.

Utrum hoc primum fuerit miraculum , quod Christus Dominus edidit ?

127. DUA sunt in hac materia extremæ sententiæ , unaque mediæ. Prima sententia extrema affirmat absoluted , hoc non fuisse primum Christi miraculum , sed tantum primum eorum quæ fecit in Cana Galilææ : nam Jean. 4. n. 46. aliud memoratur ibij factam.

128. Utraque sententia mihi non placet : non prima , quia nulla est ratio , ob quam dicamus , Evangelistam admittere , hoc fuisse primum signum in Cana , & non advertere , aliud fuisse primum in Jerusalem , vel in alio loco. Secunda sententia etiam non placet : quia licet miracula , relata in libro de infantia Salvatoris , ficticia sint , & ut apochrypha rejiciat Gelafius Papa c. sancta Romana dif. 15. Et signa , quæ facta sunt in Christi nativitate , ex modo , quo fiebant videantur à Patre facta amore , ac benevolentia erga Christum , ut inquit Suarius citatus ; tamen negari non potest , quod aliqua miracula sint facta à Christo ante hanc vini conversionem , ut cum esset puer duodecim annorum , mirabilem sapientiam ostentaverit in templo , ita ut Doctores obstupescerent , quod fuit miraculum supra naturam , & ut Deus operatus est , ut docent Patres , & dixi lib. 2. c. 10. n. 26. Deinde quod quadraginta diebus jejunaverit , & illis diebus nihil comederit , Matth. 4. n. 2. Luc. 4. n. 4. quod fuit opus miraculosum , & supra totam naturam.

129. Media sententia , & mihi vera est ; hoc fuisse primum signum , atque miraculum , quod edidit Christus Dominus in exordio prædicationis suæ ad se manifestandum verum Deum , ita ut homines crederent in illum. Pro hac stant Salmeiron lib. 44. tract. 7. Toletus annot. 14. Maldonatus hic Hanc tradit D. Thomas 3. p. q. 13. art. 4. prout probat , hoc in nuptiis fuisse primum miraculum , quod Christus fecit , ad ostendendam suam divinitatem , atque in confirmationem doctrinæ suæ. Ita loquitur D. Ambrosius serm. 13. Dicitur , hoc primum fecisse miraculum , ut aquam mutaret in vinum , magnum planè signum , & ad Dei credendam sufficiens manifestatorem. Et in hoc sensu loquuntur sancti Patres. Probat hanc sententiam quia jam ostendit ante hoc signum aliqua miracula fecisse Christum Dominum. Deinde Evangelista appositè loquitur ad id , quod agebat , agebat enim de Christi manifestatione per miracula , ac per prædicationem , quando discipulos ad se trahere cepit ; & in hoc sensu inquit , hoc fuisse primum signum.

Sylveira in Evang. Tom. II.

Quare verò Christus antea non ediderit miracula ; optime probat Chrysostomus homil. 16. Primò , quia cùm nondum prædicaret , nec discipulos congregaret ; non requirerent miracula , hæc enim ad doctrinæ confirmationem facta sunt. Secundò , si antea miracula operaretur , vel esset creditus phantasma , vel ante proportionatum tempus mortis traderetur. Tertio , ordinatum erat à Patre , ut prius à Joanne Baptista demonstraretur , sicut ipse dixit Joan. 1. num. 31. Ioan. 1. Ut manifestetur in Israel , ego veni in aqua baptizans. Ergo conveniens erat , ut miraculis non antea declararetur.

QUESTIO XXXIII.

Quare hic dicitur , quod Christus manifestaverit gloriam suam ?

GERMANA solutio est , ut dixi in expositione , Manifestavit gloriam suam ; hoc est , divinitatem suam ; hanc enim gloriam ejus appellant Evangelistæ Matth. 11. num. 14. & 16. n. 27. Et quamvis multi Prophetæ , ut parentes Elias , & Elifas , miracula ediderint de nullo tamen eorum dicitur , gloriam suam ostentasse , quia ut servi gloriam Dei , ac Domini indicabant : Christus autem , ut verus Deus omniumque Dominus gloriã suam manifestabat.

Secundò. Christus Dominus multa edidit miracula ; jejunavit enim quadraginta diebus sine cibo , & potu , Mat. 4. n. 1. Luc. 4. n. 1. & tamen non dicitur , quod tunc manifestaverit gloriam suam : imò si ad vocem Diaboli lapides in panes converteret , hoc minime diceretur. Rupertus lib. 3. de gloria , ac honore filii hominis. Forte enim putas , inquit , quia gloriam suam manifestavisset , si ad ejus dictum lapides facti fuissent panes , sicut in eo gloriam suam postmodum manifestavit , quod ad ejus nutum aqua in vinum versa est : sed non ita est. Ubi enim hoc fecit initium signorum , & sic manifestavit gloriam suam , non gloria fuit inanis , sed gloria cum fructu , quem gloria Dei delictos fructum protinus Evangelista representat , cum dicens. Et crediderunt in eum discipuli ejus. Si nostrum cõmodum in conversione lapidum potentiam suam ostentasset ; ut Diabolus petebat , cum in desertum venisset , nullus ad hominum salutem fructus daretur , gloriam suam manifestasse non diceretur ; hæc enim tunc maxime publicatur , ac declaratur , cum commodum nostrum , atque utilitas intervenit.